רקע וההליך קמא

1. בבית המשפט המחוזי בירושלים, ת"פ 2184/06 (כב' השופט הבכיר צ' סגל), הוגש כתב אישום כנגד שלושת
המערערים וכנגד עובדים נוספים בבית החולים "איתנים" בירושלים (להלן: בית החולים). מערער 1 שימש בתקופה

הרלוונטית כמנהל בית החולים. הוא הורשע בשתי עבירות של הזנחת מטופלים לפי סעיף 362 לחוק העונשין,
התשל"ז-1977 והושתו עליו 400 שעות של"צ, מאסר על תנאי וקנס בסך של 10,000 ₪.

מערער 2 שימש בתקופה זו כמנהל המחלקה בבית החולים שבה בוצעו המעשים מושא הערעורים (להלן:
המחלקה).

הוא הורשע בשבע עבירות של התעללות בחסר ישע, לפי סעיף 368ג
לחוק העונשין. כן הורשע בעבירה של שימוש פסול באמצעי כפייה לפי סעיפים 34 ו-44 לחוק טיפול בחולי נפש,

התשנ"א-1991 (להלן: חוק הטיפול) ובעבירה של הזנחת מטופלים לפי סעיף 362 לחוק העונשין. בגזר הדין הושתו עליו
6 חודשי מאסר בפועל, לריצוי בעבודות שירות, מאסר על תנאי וקנס בסך של 15,000 ₪.

מערערת 3 (להלן: המערערת) הייתה האחות הראשית במחלקה, ולפי קביעת בית המשפט המחוזי שימשה
כדמות הדומיננטית בה מבחינת הפיקוח על צוות המחלקה (כאן ולהלן יכונו הן האחים והאחיות שעבדו במחלקה והן כוח
העזר הסיעוד שעבד בה בשם צוות המחלקה).

בית המשפט התחשב בקשיים שונים שהעלה הסנגור
לגבי עדים אלו, אשר שימשו בתקופה הרלוונטית כחלק מצוות המחלקה וביצעו בעצמם חלק מן המעשים. משקלן של

עדויות אלה הוערך בזהירות ובקפדנות. נקבע כי ההתייחסות אליהם תהיה כאל עדי מדינה, וכי לא תהיה הרשעה על
סמך עדות יחידה של אחד מהם, כמצוות סעיף 54א לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971. מהימנותן נקבעה

רק על סמך סיוע או חיזוק נוספים, כגון מסמכים, הקלטות או עדויות נוספות. כך נהג בית המשפט המחוזי. מנגד,
הסנגור לא הצביע על סתירות משמעותיות, ובטח שלא על סתירות היורדות לשורשו של עניין או כאלה המשפיעות על

הכרעת הדין. הסנגור אף לא הצביע על התעלמות מגורמים הרלוונטיים להערכת משקל העדות.

עבירה זו ממוקמת בפרק י' בחוק העונשין – פגיעות בגוף – המקיף את סעיפים 298- 382א. באופן מפורט יותר,
העבירה מופיעה בסימן ו'1 המקיף את סעיפים 368א-368ה לחוק העונשין – פגיעה בקטינים ובחסרי ישע – אשר הוסף
במסגרת חוק העונשין (תיקון מס' 26), התש"ן-1989. המחוקק לא הגדיר "התעללות" מהי. זאת בניגוד לדרכו בעבירות

אחרות (ראו למשל את עבירת האינוס, עבירת התקיפה והעבירה של קבלת דבר במרמה, הקבועות בסעיפים 345,
378 ו-415 לחוק העונשין, בהתאמה). העדרה של הגדרה חקוקה מקשה על מלאכת הפרשנות. ברם, בעשרים וחמש

השנים שעברו מאז תיקון החוק, ובעקבות הפסיקה, קרמה העבירה עור וגידים.

העובדתי של עבירת ההתעללות, את ההקשר המדויק של ביצועם – האם המעשים בוצעו כחלק מטיפול רפואי?

19. חוק העונשין אינו מכיל הגדרה כללית למונח "טיפול רפואי", על אף שזה מוזכר בסעיפים שונים בחוק. בהקשר
אחד – טיפול במשתמשים בסמים – מופנה הקורא להגדרת המונח בחוק הפיקוח על מוסדות לטיפול במשתמשים

בסמים, תשנ"ג-1993, אולם זאת לעניין סעיף 85 לחוק העונשין בלבד. מן ההגדרה המופיעה בחוק הפיקוח על מוסדות
לטיפול במשתמשים בסמים לא ניתן לדלות מידע רב: "'טיפול רפואי' – טיפול רפואי פיסי או נפשי, לרבות חלוקת סם

תחליפי". יצוין כי סעיף 85 מהווה חריג נקודתי המאפשר הארכת תנאי פעם נוספת בעבירת סמים. דבר חקיקה מרכזי
נוסף המגדיר "טיפול רפואי" הוא חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. סעיף 2 קובע כי "'טיפול רפואי' – לרבות פעולות

איבחון רפואי, טיפול רפואי מונע, טיפול פסיכולוגי או טיפול סיעודי". אף הגדרה זו עוסקת בקטיגוריות כלליות, ואינה
מקדמת את הדיון בשאלת זיהוייה המדויק של פעולה ספציפית כטיפולית.

סנגורה של המערערת הציע שני ניירות לקמוס אפשריים לבחינתן של פעולות כטיפול רפואי.

אף אם נניח שבאופן עקרוני סעיף 34יג(2) חל על מערכות אזרחיות, ספק רב אם יש להחילו על בתי חולים.
תנאי לתחולת הסעיף הוא צו שחובה לציית לו לפי דין. הסנגור לא הצביע על הוראת דין מיוחדת העוסקת בחובת אחות
לציית להוראות רופא או בהיקפה של חובה כזו. החקיקה המסדירה את עבודתם של עובדי סיעוד בבתי החולים מצויה

במקורות שונים, כגון פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976, תקנות הרופאים (כשירויות לביצוע פעולות
חריגות), התשס"א-2001, תקנות בריאות העם (צוות סיעודי בבתי חולים), התשמ"א-1981 ותקנות בריאות העם

(עוסקים בסיעוד בבתי חולים), התשמ"ט-1988. בכל אלה אין התייחסות ישירה לחובתם של אחים ואחיות כלפי הרופא
וכלפי מילוי הוראותיו, על אף שיחסי רופא-אחות העסיקו לא מעט את המחקר הרפואי והרפואי-היסטורי (ראו על כך

באופן כללי שושנה ריב"א "העברת פעולות מרופאים לאחיות" רפואה ומשפט 25, 386 (2001); חיה באליק "העברת
סמכויות אבחון וריפוי במצבים שכיחים ובלתי מורכבים מרופאים לאחיות – למה כן?" רפואה ומשפט 38, 81 (2008)).

ניתן לטעון כי בבתי חולים בהם העובדים הם עובדי מדינה קמה, במקרים מסוימים, חובת ציות מכוח סעיף 17(2)
לחוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963, הקובע: "עובד מדינה... אשם בעבירת משמעת: [אם] לא קיים את

המוטל עליו כעובד המדינה על פי... הוראה כללית או מיוחדת שניתנו לו כדין...". מכל מקום, זוהי חובה כללית המקימה
עבירת משמעת, ולא חובה ספציפית לעובדי מערכת הבריאות המקימה עבירה פלילית לפי חוק העונשין. דווקא טענה

נטען כי מרבית האישומים בדבר מעשי ההתעללות

כוונו כלפי מעשים כלליים, להבדיל ממעשים ספציפיים שבוצעו, באופן הפוגע בהגנתה. הדגש בעיקרי הטיעון הושם על
טענת אליבי שיכלה להעלות ביחס לכל אחד מן האירועים הספציפיים שהוכחו. על פי סעיף 85(4) לחוק סדר הדין

הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, כתב האישום צריך לכלול את "תיאור העובדות המהוות את העבירה, בציון
המקום והזמן במידה שאפשר לבררם" (וכן ראו י' קדמי על סדר הדין בפלילים חלק שני 916-915 (מהדורה מעודכנת,

2009); ע"פ 3948 4484/92 סיריה רפאל נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(5) 176 (1992)). בענייננו, כתב האישום המתוקן
מתייחס במקרים רבים למועד המדויק שבו בוצעו מעשים ספציפיים.

עניינו של הסימן האחרון בעבירות שניתן לבצען

גם כלפי בגירים, אלא שבנסיבות ביצוען הקורבן הוא קטין או חסר ישע, למשל תקיפה והתעללות. כפי שעולה מדברי
ההסבר המלווים את הצעת החוק, סימן ו'1 נחקק כדי לייחד את ההתייחסות לפגיעה במי שאין בכוחו להגן על עצמו,
כגון קטינים או חסרי ישע (ראו דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 26), התש"ן-1989, ה"ח 146). הדבר

מעיד על רגישות המחוקק לחומרה הטמונה בפגיעה באדם שאינו מסוגל לדאוג לצרכיו.

עבירת ההזנחה לפי סעיף 362(ג) כוללת התנהגות, וליתר דיוק מחדל – "אינו מספק". בנוסף לכך כולל היסוד
העובדתי של הסעיף ארבע נסיבות: הראשונה, שהנפגע הוא קטין, כפי שמוגדר בסעיף, או מי שאינו מסוגל לדאוג לצורכי

הסנגור נתלה בע"א 2034/98 אמין נ' אמין, פ"ד נג(5) 69, 81 (1999), שם הביע השופט י' אנגלרד "ספקות
מסוימים" באשר לפרשנות מרחיבה של המונח "צורכי חיים חיוניים אחרים". ברם, השופט אנגלרד לא נדרש לסוגיה זו,
eiusdemולא נכנס לעובי הקורה הפרשנית. לא נערך כל ניתוח תכליתי של הסעיף, מעבר לכלל הפרשני הלשוני של

generis, שבו בלבד לא די. יודגש כי הכלל האמור אף עומד בסתירה לסעיף 7 לחוק הפרשנות התשמ"א-1981,
הקובע כי "המלים 'או', 'אחר' או ביטוי דומה להן - להבדיל מן המפורט שלפניהן הן באות ולא להקיש לו, זולת אם יש

עמן המלים 'דומה' או 'כיוצא בזה' או ביטוי אחר שמשמעו היקש". הלשון אצלנו היא "וצורכי חיים חיוניים אחרים".בנוסף
לכך, בפרשה זו דובר על צרכים שאינם חומריים – חינוך, לימודים, הכשרה וכדומה.

סעיף אחרון זה נחקק בשנת 1995, במסגרת תיקון 43
– לאחר חקיקת סעיף 20 במסגרת תיקון 39 לחוק העונשין, בשנת 1994. הסעיף נועד להתאים בין נוסחן של עבירות

שונות שנחקקו קודם לתיקון 39, לבין הוראות החלק הכללי של חוק העונשין (ראו חוק העונשין (תיקון מס' 43)
(התאמת דיני העונשין לחלק המקדמי ולחלק הכללי), התשנ"ה-1995). על פי סעיף 90א(3), המונח "ביודעין" או מונח
בעל משמעות דומה המופיע בחיקוקים פליליים יתפרש כמחשבה פלילית כאמור בסעיף 20(א) לחוק. מכאן ניתן להסיק
שגם בעבירות שבהן נאמר במפורש שיש צורך ב"ידיעה" – הריהי מחשבה פלילית הכוללת גם את החלופה של חשד ואי-

בירור (להלן: עצימת עיניים).

השאלה היא האם הנאשם מודע, מבחינה
סובייקטיבית, לכך שפעולות הבירור שננקטות על ידו הן לוקות בחסר. הדגש הוא על היסוד הסובייקטיבי, ולא על

השאלה האם אדם סביר היה יודע שנדרשות פעולות נוספות (ראו דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (חלק מקדמי
וחלק כללי), התשנ"ב-1992, ה"ח 125: "עצימת עיניים פירושה, כמקובל, חשד בדבר קיום מציאות פלונית,

והימנעותמדעת מנקיטת צעדים כדי לברר אם קיימת אותה מציאות ומה טיבה...." (ההדגשה אינה במקור); וכן ראו רות
קנאי "האמנם תמיד דין אחד לחושד וליודע (סעיף 20 לחוק העונשין, כפי שתוקן בתיקון מס' 39 וסעיף 90(א)(3) לחוק

במיוחד וחלקם סבל מפיגור שכלי בינוני עד קשה, לעיתים ללא יכולת דיבור ותוך נטייה לפגיעה עצמית. בתקופה
הרלבנטית היו במחלקה 20 חוסים, כאשר כתב האישום עוסק ב-11 חוסים מתוכם.

מערער 2 הורשע בשבע עבירות של התעללות בחסר ישע על-ידי אחראי, לפי סעיף 368ג סיפא לחוק העונשין,
התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) (במסגרת האישומים השלישי, הרביעי, החמישי, השמיני, התשיעי, העשירי והאחד

עשר). כמו כן, הורשע מערער 2 בעבירה של שימוש פסול באמצעי כפיה, לפי סעיפים 34 ו-44 לחוק טיפול בחולי נפש,
התשנ"א-1991 (להלן: חוק הטיפול), בגדרי האישום האחד עשר. בנוסף, הורשע מערער 2 בעבירה של הזנחת

מושגחים, לפי סעיף 262 לחוק העונשין (אישום שנים עשר).

בית משפט קמא גזר על מערער 2 ששה חודשי מאסר שירוצו בדרך של עבודות שירות, מאסר על תנאי, וקנס
בשיעור של 15,000 ₪ או 3 חודשי מאסר תמורתו.

במסגרת האישום האחד עשר יוחסו למערערת בלבד עבירות של התעללות בחסר ישע על-ידי אחראי, לפי
סעיף 368ג סיפא לחוק העונשין; והפעלת אמצעי כפיה, לפי סעיפים 34 ו-44 לחוק הטיפול. ואולם, הובהר על-ידי בית

משפט קמא כי, למרות שאישום זה אינו מיוחס למערער 2, הרי שהמאשימה ביקשה להרשיעו בעבירות אלה, מכוח
סעיף 184 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ).

אישום זה עוסק בחוסה ז"ש (להלן: חוסה 8), יליד 1974, הסובל מאוטיזם ומפיגור שכלי. חוסה 8 סבל
מהפרעות שינה ניכרות וכמעט מידי לילה התקשה להירדם. נטען בכתב האישום, כי המערערת הורתה לטפל בחוסה 8

המטרה" (שם, בפסקה 40).

26. המסקנה החשובה לענייננו מן הדיון דלעיל, היא כי שתיקה ואפס מעשה עשויים, בנסיבות מסויימות, להוות
מעשה אקטיבי ממשי. מסקנה זו אינה ייחודית רק להבחנה בין מעשה אקטיבי למחדל, אלא שהיא מאפיינת תחומים

נוספים במשפט הפלילי. כך, למשל, מורה סעיף 162(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982
(להלן: חוק סדר הדין הפלילי), כי הימנעותו של נאשם מלהעיד עשויה לשמש כראיית חיזוק או סיוע לראיות התביעה.
סעיף זה משמעו, הלכה למעשה, כי לשתיקת הנאשם יש נפקות במישור המעשי. ההנחה הגלומה בדבר היא, כי לא זו

בלבד שאדם חף מפשע יהיה מוכן להעיד, אלא שהוא ישאף לעשות כן (רע"פ 4142/04 מילשטיין נ' התובע הצבאי, פ"ד
סב(1) 378 (2006); ע"פ 196/85 זילברברג נ' מדינת ישראל, פ"ד מד(4) 485 (1990)).